CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

Rua Montes Claros nº 229 – Centro – CEP 39.300-000 – FONE: (38) 3631.1368 – FAX: (38) 3631.3314

PROJETO DE LEI Nº 70/2025.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO

DE LOGRADOURO PÚBLICO

O Povo do Município de São Francisco, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal de São Francisco aprovou e eu, Prefeito Municipal, em

seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. galeria de captação de águas pluviais na Rua Padre Elifas, no Bairro

Sagrada Família, passa a ter a seguinte denominação “Galeria Zezim da Baixa”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco-MG, 9 de setembro de 2025.

RAMIRO FERREIRA LIMA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Ao final da construção da tão esperada galeria de captação de águas pluviais na Rua Padre

Elifas, no Bairro Sagrada Família, nada seria mais justo do que homenagear o cidadão que

praticamente se tornou sinônimo da “baixa” onde a mesma se localizará, o saudoso José

Luciano Rodrigues Vieira, mais conhecido por Zezim da Baixa, que nos deixou há tão pouco

tempo.

Zezim cresceu na zona rural, após ser abandonado pela mãe, o pai se viu obrigado a deixar

os filhos com algumas pessoas de sua confiança, pois não tinha condições de trabalhar e

cuidar deles.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

Rua Montes Claros nº 229 – Centro – CEP 39.300-000 – FONE: (38) 3631.1368 – FAX: (38) 3631.3314

Dessa forma Zezim foi criado por uma tia, trabalhou muito fazendo todos os serviços

necessários da roça.

Conheceu Vanilde que tempos depois tornou se sua esposa. Trabalhou de machado, foice,

tirou leite, fez de tudo na roça para comprar um lote na cidade, dessa forma ele comprou um

lote na esquina da rua Padre Guerino Lassafá com a rua Padre Elifas, terreno ainda no meio

do mato pois o bairro ainda estava no início.

Nessa época ele foi trabalhar na construção do parque de exposição Zezé Botelho e logo

conseguiu construir um barraco para morar.

Sempre muito inteligente e audacioso abriu um boteco para melhorar um pouco a renda, e

nessa época veio o apelido Zezinho da baixa. Aos poucos foi melhorando esse boteco e logo

tornou uma pequena mercearia. Não demorou muito e Zezinho da Baixa tornou se um grande

comerciante do bairro sagrada família.

Empregou e ajudou muitas famílias, é difícil falar do bairro sagrada família e não lembrar

de Zezinho da baixa, é impossível passar pela baixa e não lembrar de Zezim.

Ali na baixa ele criou seus filhos e conquistou sonhos e objetivos bem traçados por ele, com

muita simplicidade e humildade.

Um dos sonhos era ver a baixa sem inundações, sem lixo e iluminada. Inúmeras vezes

receberam políticos em sua casa ou na fazenda para reforçar esse pedido que muitos

prometeram e não conseguiram cumprir, antes de falecer ele teve o prazer de ver um vídeo

de como iria ficar a tão sonhada galeria, vibrando de alegria disse “Eu pensava que iria

morrer sem ver isso”.

Isto posto, fica esta indicação de uma justa homenagem a um grande homem do Bairro

Sagrada Família.

		2025-09-09T10:46:19-0300
	RAMIRO FERREIRA LIMA:05820590627